



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS



VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios do tipo guloseimas e materiais descartáveis para a realização de eventos promovidos pelas diversas secretarias do Município de Marizópolis - PB.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Novembro de 2024.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Chantily creme 1LT, ingredientes: Água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, proteína de leite. Emulsificantes: (INS472e) ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, (INS322) lecitina de girassol. Estabilizantes: (INS463) hidroxipropilcelulose, (INS340ii) fosfato de potássio, (INS 401) alginato de sódio, sal e aromatizantes.	UND	200	16,89	3.378,00
2	Prato Plástico Descartável Raso 15 cm ? c/ 10 unidades, diâmetro 15 cm, cor branca.	PCT	2000	2,02	4.040,00
3	Colher descartável grande, pacote com 50 und cristal/branca	PCT	300	3,36	1.008,00
4	Garfo descartável grande, pacote com 50 und cristal/branca	PCT	200	3,44	688,00
5	Mini pastilhas confeitadas e coloridas com sabor delicioso de chocolate, crocantes por fora e macias por dentro, ingredientes: açúcar, gordura vegetal fracionada, cacau em pó, massa de cacau, glicose, maltodextrina, sal, emulsificante lecitina de soja (ins 322), corante inorgânico dióxido de titânio (ins 171), glaceante cera de carnaúba (ins 903), corantes artificiais (conforme descrito a seguir para cada cor), e aromatizante, caixa com 36 und de aproximadamente 11g.	CX	300	26,74	8.022,00
6	Bala de goma sabor frutas sortidas. Balas de goma de amigo sabores laranja, limão, abacaxi, uva e morango caixa com 30 und de aproximadamente 30g	CX	300	23,36	7.008,00
7	Paçoca quadrada, display contendo 50 unidades embaladas individualmente.	CX	250	22,53	5.632,50
8	Barra de chocolate pote de 450g com 50 barrinhas com cobertura sabor chocolate ao leite e com recheio macio e aerado. No total, são 6 sabores diferentes na mesma embalagem.	POTE	300	36,06	10.818,00
9	Goma de mascar sabores diversos, caixa entre 400 e 450g	CX	300	8,47	2.541,00
10	Amendoim sem pele pacote com 1,44kg contendo aproximadamente 60 unidades de aproximadamente 24g.	PCT	250	39,91	9.977,50
11	Bala mastigável com sabor de iogurte de morango. Embalagem de aproximadamente 500g contendo aproximadamente 120 unidades.	PCT	350	7,36	2.576,00
12	Marshmallow macio recheado de morango e no sabor baunilha 250g	PCT	250	13,53	3.382,50
13	Sacola papel Kraft 17,5 x 8,5x 21,5cm, pacote com 10 unidades, cores variadas	PCT	600	14,63	8.778,00
14	Salgadinhos De Milho Pacote Com 10 Unidades De 50 Gramas Cada. Assados, Fonte De Energia, 0% Gosrdura Trans, Com Vitamina A E B1, Acido Folico, Nao Contem Gluten - (Tipo Chips), Sabor Queijo E Presunto	PCT	600	20,33	12.198,00

15	Biscoito Wafer com Recheios variados de aproximadamente 140g cada	UND	5000	2,67	13.350,00
16	Biscoito Wafer com Recheios variados de aproximadamente 35g cada	UND	6000	0,84	5.040,00
17	Bebida láctea sabor chocolate, 200ml cada.	UND	2500	1,84	4.600,00
18	Refrigerante pet 200ml cada	UND	4000	1,50	6.000,00
19	Guardanapo Descartável de Papel crepado e seda 20x18cm pacotes de 100 und cada.	UND	500	3,94	1.970,00
20	Pacote contendo 50 unidades de pirulito de 12 gramas cada, embalados individualmente. Peso total da embalagem 600 gramas.	PCT	250	12,33	3.082,50
21	Sacolinha TNT com Fita aproximadamente 14x25cm com 10und	PCT	200	6,89	1.378,00
22	Display com 48 unidades de Creme Sabor Chocolate e Sabor artificial de leite e avelãs.	CX	300	23,90	7.170,00
23	Pirulito com Chiclete, pacote com 600g sabores variados.	PCT	250	12,36	3.090,00
24	Pirulito de frutas sortidas com creme de recheio, vários sabores, pacote com aproximadamente 500g	PCT	250	8,83	2.207,50
25	Balão cores variadas, Conteúdo da Embalagem: 50 unidades. Tamanho em Polegadas: N°8. Medida do balão cheio aproximadamente: Altura: 30cm x Largura: 20cm.	PCT	500	13,20	6.600,00
26	Bombom Recheado com Cobertura de Chocolate ao Leite, Ingredientes: açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amendoim, soro de leite em pó, gordura vegetal, farinha de soja, manteiga de cacau, castanha de caju, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal, cacau, leite em pó desnatado, extrato de malte, emulsificastes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Pacote de 1 kg	PCT	300	63,21	18.963,00
27	Copo plástico descartável 200ml, 100 unidades	PCT	2000	4,24	8.480,00
28	Refrigerante de laranja, 2 litros.	UND	400	7,14	2.856,00
29	Refrigerante de guaraná, 2 litros.	UND	400	6,86	2.744,00
30	Refrigerante a base de cola, 2 litros.	UND	400	7,91	3.164,00
31	Folha para embrulho de Ovos de Páscoa dupla face várias estampas medindo 69 x 89 cm	UND	1500	7,56	11.340,00
32	Pratos fundos descartáveis tipo cumbuca n° 15, pct com 10 und cada.	UND	700	3,19	2.233,00
33	SACOS P/ CACHORRO QUENTE 20x10cm ? 100 UND	PCT	100	5,14	514,00
34	Cobertura de chocolate para derreter diversos sabores, 1,01Kg	UND	200	29,85	5.970,00
35	Pipoca tradicional pacote com 50 und de aproximadamente 15g cada	PCT	250	34,20	8.550,00
36	Papel Presente Couché multicolor, 50x60cm pct com 100 und	PCT	30	1,30	39,00
37	Fita poli lisa diversas cores 16X50	UND	50	18,27	913,50
38	Laço fácil para presentes 18mmx35cm pacote com 10 unidades	PCT	150	11,16	1.674,00
39	Saco Presente Celofane Transparente 30x45 cm 50 Unidades.	PCT	300	33,19	9.957,00
40	LEITE CONDENSADO: Especificação Técnica: Leite Condensado; Composto de Leite Semidesnatado, Açúcar e Lactose; de Consistência Cremosa e Textura Homogênea; Validade Mínima 10 Meses a Contar Da Entrega Embalagem Primária Atóxica, Devidamente Lacrada; e Suas condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Sda 47/18, Decreto 9.013/17, Rdc 724/22, In 161/22; Rdc 727/22, Rdc 360/03 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Embalagem caixa de no mínimo de 395gr	CX	400	7,64	3.056,00
41	CHOCOLATE GRANULADO: Aparência: granulado. Cor e cheiro: característicos. Sabor doce, próprio. Embalagem: - Primária: pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 1 (um) quilo. Validade mínima de 12 (doze) meses.	KG	150	23,34	3.501,00
				Total	218.490,00

3.0.DO VALOR

3.1.0 valor total é equivalente a R\$ 218.490,00.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 10 (dez) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços contratados são fixos e irreatáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Marizópolis - PB, 25 de Novembro de 2024.

CARLOS ALBERTO LIMA SARMENTO
CNPJ:26.232.677/0001-49

